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INDICATEURS CLÉS - S1 2019

COMPTE DE RESULTAT
> Chiffre d’affaires de 48,4 M€, + 21,3%

– Revenus locatifs bruts : 10,7 M€, + 8,5%

– Ventes en Promotion immobilière : 35,2 M€, + 25,1%

> Résultat des activités : 9,4 M€, + 26,7%

> Variation de la Juste Valeur : - 2,6 M€

> Résultat net PdG : 5,3 M€, + 24,8%

BILAN

> Immeubles de Rendement (IR) en service : 312,1 M€, - 3,0%

> Progression de 1,4% de l’ANR sur 12 mois à 195,3 M€

> ANR hors droits/action** : 5,86 €/action (+ 1,5 % vs 30.06.18)

> LTV à 51,9% (41,9% hors OCEANE et hors ORNANE) 

> Capitalisation boursière de 123 M€ au 16.09.19 pour un ANR de 195 M€ 
(soit une décote de 37%)

*   Rendement calculé selon  le cours de bourse moyen du 15 au 31 mai 2019 de l’AG: 3,61 €/action
**  Changement de méthode en 2019 et proforma 2018 : l’ANR/action est désormais calculé hors actions auto-détenues

Versement en juin 2019
d’un dividende de 0,22€

soit un rendement 
de 6,1%*
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RAPPEL DU PLAN STRATÉGIQUE 2021
« DÉVELOPPEMENT DE LA FONCIÈRE »

50 M€ de monétisation
des stocks à fin 2017

PROMOTION

FONCIERE HABITAT

50 M€ de cession
d’Immeubles de Rendement 
Habitat

OBJECTIFS 2021 

400 M€ d’Immeubles de Rendement 
y compris SME

3/4 des Immeubles de Rendement 
en IR Entreprise contre 2/3 fin 2017

10% des actifs en quote-part 
de sociétés SME

Politique d’arbitrage : cession des logements intermédiaires
pour financer le développement d’Immeubles de Rendement Entreprise

Priorité aux Immeubles de Rendement Entreprise
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Objectif de croissance 
de l’ANR et 

du patrimoine

+ 10%  en 4 ans

Objectif de maintien 
de la LTV entre 

50% et 55% 
sur la période

RAPPEL DU PLAN STRATÉGIQUE 2021
« DÉVELOPPEMENT DE LA FONCIÈRE »

Un plan de développement autofinancé
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Aboutissement de 2 grands projets commerciaux de 92,2 M€ 
dont 14,3 M€ en propre, 49,8 M€ en partenariat à 50/50 (SME) et 28,1 M€ en VEFA

Centre Cl E.Leclerc de Saint-Joseph

• 21 800 m2 détenus à 50/50 avec l’exploitant

• Quote-part d’investissement de 21 M€

• Partenaire : groupe Excellence, exploitant du 
Centre Commercial E.Leclerc du Portail

Retail Park du Port

• 23 400 m2 sur 5 ha, dont 9 700 m2 en Foncière 

• Investissement de 14,3 M€ à 100% et 3,8 M€ 
en quote-part (50%)

• Partenaire :  groupe Ravate, leader de la 
distribution non alimentaire à La Réunion

Mise à disposition de l’exploitant fin S1 2019
Contribution aux résultats dès le S2 2019

Mise en chantier de 23 400 m2 au S1 2019
dont 13 700 m2 en VEFA à Ravate (Leroy Merlin)

 Accélération de la Fonciarisation

 Un potentiel de 3,3 M€/an de loyers en quote-part

INTRODUCTION AUX FAITS MARQUANTS S1 2019
PROJETS COMMERCIAUX MAJEURS POUR LA FONCIARISATION
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Centre Commercial E.Leclerc « LES TERRASS », à Saint-Joseph
Ouverture jeudi 19 septembre 2019
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Livraison 2020

Centre Commercial Jumbo Cap « Sacré Cœur »

SCI Katsura livrée 12.2018, SME

p.8/47
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INTRODUCTION AUX FAITS MARQUANTS S1 2019
EVÉNEMENT POST CLÔTURE IMPACTANT LE S1 2019

Logement Intermédiaire 
Signature le 13 septembre 2019 d’un protocole d’accord 

pour l’acquisition en bloc par Action Logement via la SHLMR

Cession de logements 
intermédiaires anciens occupés

• 140 logements cédés occupés 
en 2019 pour 21,2 M€, soit 27% des 
IR Habitat au 31/12/2018

• Un potentiel de 319 logements
cessibles de 2020 à 2026 pour 47 M€

Vente de logements 
intermédiaires neufs

 Un atout clé : Beauséjour, modèle de développement urbain durable 

 Un potentiel total de transactions de 90 M€ sur 7 ans 
dont 43,6 M€ confirmés pour les 12 prochains mois

 Impact JV - 3,5 M€ au 30/06/2019, compensé par les recettes 
locatives futures vs vente à la découpe inoccupé : + 3,6 M€
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• 122 logements livrables 
entre 2020 et 2021 pour 22,4 M€

• Droit prioritaire de négociation
sur les futurs programmes neufs
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Centre-ville de Beauséjour,
Sainte-Marie

p.10/47
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182 HECTARES EN COURS DE DÉVELOPPEMENT

 Forte réserve de marge et de valorisation des actifs 
grâce à la Promotion immobilière

AMENAGEMENT

Opérations d’aménagement Superficie 
(hectares)

Durée de 
développement

Etat 
d’avancement
En %

Dominante Potentiel restant estimé, 
Logts et
m2 Surface Plancher 
Locaux Activité

Le Portail à Saint-Leu 30 ha 2008-2018 100% Professionnel + 3 000 m²

Beauséjour à Sainte-Marie 65 ha 2010-2025 80% Résidentiel 780 logts/lots 
+ 1 100 m²

Cap Austral à Saint-Pierre 32 ha 2009-2025 50% Résidentiel 290 logts/lots

Roche Café à Saint-Leu 14 ha 2010-2022 70% Résidentiel 100 logts/lots 

Marie Caze à Saint-Paul 30 ha 2014-2025 45% Résidentiel 470 logts/lots 
+ 1 000 m²

Autres opérations (Centre d’affaires 
Mayotte, Actis et HORS parc commercial 
Le Port…)

11 ha 2005- 2022 100% Professionnel ≥ 25 000 m2

TOTAL Op. Aménagement en cours
182 ha

≥ 1 640 logts

+
≥ 30 000 m²
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75%

25%

* Dont IP destinés à la vente (30,1 M€ au 30/06/2019– 191  logements)

POURSUITE DE L’ARBITRAGE DU PATRIMOINE

FONCIERE

 IP Terrains : - 10,1 M€ liés au transfert en stock du foncier du Retail park

 IR Entreprise : - 0,9% suite au transfert en exploitation (Coworking LIZINE)

 IR Habitat : - 9,0% suite aux cessions et protocole Action Logement

Immeubles de Placement (IP)

en M€
30.06.2019 31.12.2018

Variation

en %

IR Entreprise 234,3 236,4 - 0,9%

IR Habitat* 77,8 85,5 - 9,0%

S/Total Immeubles de Rendement 

bâtis en service
312,1 321,9 - 3,0%

IP Terrains 46,5 56,6 - 17,9%

IR bâtis en cours 10,3 9,3 + 11,4%

S/Total IP terrains et  IR bâtis en cours 56,8 65,9 - 13,8%

Total Immeubles de Placement (IP) 368,9 387,8 - 4,9%

+ 6 points

Entreprise
75%

Habitat
25%

REPARTITION 
DES ACTIFS DE RENDEMENT EN SERVICE

Au 30.06.2019 vs 30.06.2018

+ 5 PTS

- 5 PTS



ANR quasi-stable
après versement du dividende

RESULTATS SEMESTRIELS

ANR quasi-stable
après versement du dividende

RESULTATS SEMESTRIELS

 Evolution conforme à la politique d’arbitrage 
en faveur des Immeubles de Rendement Entreprise 
qui génèrent 78% des revenus locatifs, + 5 points vs S1 2018

Entreprise

73%

Habitat

24%

REVENUS LOCATIFS : + 8,5% 

M€ S1 2019 S1 2018 Variation 

en%

Revenus locatifs bruts 10,7 9,9 + 8,5%

Dont IR Entreprise 8,4 7,2 + 15,7%

Dont IR Habitat 2,0 2,2 - 10,1%

Dont divers (baux agricoles, 

terrains..)
0,3 0,4 NS

Entreprises
78%

Logements
19%

Baux
3%

Entreprise
78%

Habitat
19%

Divers
3%

RÉPARTITION DES REVENUS LOCATIFS BRUTS

FONCIERE

+ 5 PTS

- 4 PTS

Au 30/06/2019 vs 30/06/2018

- 1 PT

- 4 PTS

+ 5 PTS
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26 000 m²   

43 600 m²   

13 900 m²   

RÉPARTITION PAR TYPOLOGIE

Commerces 
52%

Locaux 
d'activités 17%

 Des IR de haute qualité, majoritairement commerciaux (52%) 
et récents (74% < 10 ans)

184,3M€

INDICATEURS CLÉS AU 30 JUIN 2019

> IR en Service : 234,3 M€, - 0,9 %

> Surface totale de 83 500 m2 vs 84 700 m2

> Nombre d’immeubles : 44 vs 45

> Nombre de locataires : 202 vs 204

> Taux d’occupation : 97 %, + 2 points

> Taux de rendement brut* : 7,6 %

Bureaux
31% 

* Avant inoccupation
NB : variations par rapport au 31 décembre 2018

FONCIERE – IMMEUBLES DE RENDEMENT ENTREPRISE

< 5 ans 
32%

Entre 5 et 
10 ans

42%

> 10 ans
26%

RÉPARTITION PAR ÂGE DES ACTIFS

> Recul de la valeur des IR principalement lié au transfert 
d’un actif en Immeuble d’exploitation (LIZINE Grands Bois)
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ACTIFS DÉTENUS EN SME AU 30 JUIN 2019

FONCIERE – IMMEUBLES DE RENDEMENT ENTREPRISE

 Des actifs en service détenus à 50% (SME) 
qui vont fortement progresser dès le S2 2019, 
avec la livraison du Centre Commercial E.Leclerc de Saint-Joseph

* Avant inoccupation

< 5 ans 
53%

Entre 5 et 10 
ans
0%

> 10 ans
47%

RÉPARTITION PAR ÂGE DES ACTIFS 
PAR SURFACE

NEW

Description des actifs

> Actifs en Service : 22,3 M€

> Surface totale : 11 600 m2 

> 100% commerces

> 2 actifs, 7 locataires

> Taux d’occupation : 96 %

> Taux de rendement brut* : 7,9 %

Quote-part CBo Territoria : 50%

> Soit 4,7% des IR Entreprise

> Loyers bruts annuels :  0,9 M€
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GESTION DES ACTIFS AU S1 2019

 Le Retail Park du Port, un investissement clé dans le cadre 
du plan de Fonciarisation (croissance de 11 % des actifs Entreprise à livraison)

FONCIERE – IMMEUBLES DE RENDEMENT ENTREPRISE

3 500 m2 du Retail Park du Port (50/50 groupe Ravate) 

- Quote-part d’investissement de 4,8 M€

- Livraison prévue S2 2020 et taux de commercialisation de 100% (groupe Ravate)

> Chantiers en cours : 

6 200 m2 du Retail Park du Port (détenu à 100%)

- Investissement de 14 M€

- Livraison S2 2020 et taux de commercialisation de 50% + 25% optionnés

> Cessions

- Cession de 270 m² de commerces non stratégiques en pied d’immeubles

> Transfert en actifs d’exploitation  

- Espace coworking Grands Bois, Saint-Pierre : 900 m2, taux de com.  de 95%
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184,3M€

Indicateurs clés au S1 2019

22 000 m2

 FONCIERE – IMMOBILIER HABITAT
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76,1 M€

NB : variations par rapport au 31.12.2018

 Accélération de la mise en œuvre du plan stratégique grâce aux 
cessions en bloc prévues par le protocole avec Action Logement

**
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INDICATEURS CLÉS AU 30 JUIN 2019

FONCIERE – IMMEUBLES DE RENDEMENT HABITAT

> IR Habitat : 77,8 M€, - 9%

> Surface totale de 39 679 m2 vs 41 700 m2

> Nbre de logts : 513 vs 537

dont 191* destinés à la vente (51 à la découpe et 140 par 
bloc)

> Loyer moyen mensuel au m2 : 9,1 €

> Taux de location : 93% 

> Taux de rendement brut : 5,6%** 
après recul de la JV : - 3,5 M€, liés à la vente en bloc 

de logements cédés occupés, compensés par le maintien 
des loyers jusqu’à cession

76,1 M€

RÉPARTITION DES IR HABITAT

30,1 M€

47,7 M€
Logements 

à céder 
dans les 12 mois 

Logements 
en service

8,5 M€

9,0 M€

38,7 M€

21,6 M€

Cession en bloc

Cession 
à la découpe

RÉPARTITION PAR ÂGE

0 à 3 ans 4 à 7 ans 8 à 10 ans > 10 ans

en service à céder < 12 mois

19%

58%

23%
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 Fin des investissements directs dans le logement intermédiaire

184,3M€

Résidences en cession
Mont-Roquefeuil, Saint-Gilles

FONCIERE – IMMEUBLES DE RENDEMENT HABITAT
GESTION DES ACTIFS AU S1 2019

> Chantier en cours : dernière résidence PILA

- 55 logements à Beauséjour, livraison prévue au S2 2019

> Cessions à la découpe

- 24 ventes et 15 compromis vs 20 cessions et 23 compromis 
au S1 2018

- 4,6 M€ de cash généré dédié en partie au remboursement 
de la dette

> Vente en VEFA de 3 ex-résidences PILA

- 122 logements vendus en Promotion à la SHLMR pour 
Action Logement avant le 31 décembre 2019 dans le cadre 
du protocole

- Livraison entre 2020 et 2021
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Mise en œuvre du Plan Stratégique 2021

Accélération de la mutation du patrimoine
et développement des IR Entreprise

Accélération de la politique d’arbitrage avec le protocole de cessions 
en bloc de logements intermédiaires en fin de défiscalisation au groupe 
Action Logement via la SHLMR

Développement d’actifs commerciaux d’envergure, notamment en SME 
avec des partenaires de premier plan

Forte augmentation de la CAF au service du développement 
des IR Entreprise

CONCLUSION DES FAITS MARQUANTS DU S1 2019

FONCIERE
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184,3M€

CHIFFRE D’AFFAIRES AU S1 2019

 Forte croissance portée par le Retail Park du Port et les terrains à bâtir

PROMOTION IMMOBILIERE

* Terrains isolés et entreprise en ZA

M€ CA S1 2019 CA S1 2018 Variation

Promotion immobilière Immeubles bâtis 27,6 23,0 + 20,3%

Dont Promotion immobilière Habitat Privé 8,2 8,3 - 0,4%

Dont Promotion immobilière Habitat Social 6,9 8,2 - 15,8%

Dont Promotion immobilière Entreprise 12,5 6,5 + 92,2% 

Ventes Terrains à bâtir 7,6 5,2 + 46,3%

Dont Ventes de parcelles à bâtir Habitat 6,4 4,6 + 39,0%

Dont Ventes terrains Entreprises et Autres* 1,2 0,6 + 99,8%

Total Promotion immobilière 35,2 21,8 + 25,1%

> Habitat Privé : maintien du haut niveau d’activité

> Habitat Social : chantiers en cours sur 163 logements

> Bâti Entreprise : mise en chantier du Leroy Merlin

> Parcelles Habitat : succès grandissant de l’offre, notamment sur Saint-Gilles

> Terrain Entreprise : performance commerciale du Parc d’activités ACTIS à Sainte-Marie
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184,3M€

CARNET DE COMMANDE AU 30 JUIN 2019

 Carnet de commande de 69 M€ fin S1 2019 vs 47 M€ fin S1 2018… 
…auquel s’ajoutent 22,4 M€ (protocole Action Logement du 13.09.19)

Contrats de réservation au… 30.06.2019 30.06.2018 Variation

Promotion immobilière Habitat (nombre)

Dont Habitat Privé 54 71 - 24%

Dont Habitat Social 67 36 + 86%

Dont lotissements 89 57 + 56%

Promotion immobilière Entreprise (m2)

Dont immobilier 4 800 800 X 6

Dont terrains 55 900 30 400 + 83%

PROMOTION IMMOBILIERE

> Habitat Privé : baisse du carnet de commande / base de comparaison élevée (Sénioriales) 

> Habitat Social : rebond du carnet de commande (+ 31 logements) 

> Bâti Entreprise : progression liée au Retail Park

> Parcelles Habitat : qualité exceptionnelle de la nouvelle offre

> Terrain Entreprise : succès du Parc d’activités ACTIS à Sainte-Marie

 26,5 M€ de commandes engrangées pendant le S1 2019 
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Mise en œuvre du Plan Stratégique 2021

Entrée dans un pic d’activité

Contribution record des terrains Habitat et Entreprise 
(50% du carnet de commande)

Monétisation du stock au 31.12.2017 à hauteur de 18 M€ 
soit 35% de l’objectif du plan 2021

Développement de la Foncière assuré par un haut niveau d’activité 
en 2019 et 2020, fortement générateur de cash-flow

CONCLUSIONS DES FAITS MARQUANTS DU S1 2019

PROMOTION IMMOBILIERE
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Revenus locatifs bruts
en hausse de 8,5% au S1 2019

 FONCIERE

Position de l’IFRIC 
relative à l’activation des frais financiers sur les VEFA 

Applicable depuis le 1er Janvier 2019

Méthode : les frais financiers relatifs aux opérations de promotion 
immobilière en VEFA ne sont plus capitalisés mais sont désormais 
comptabilisés en charges financières dans le coût d’endettement financier

RESULTATS S1 2019

Impact sur les comptes : marge de la Promotion, charges financières, 
stocks et capitaux propres

 Les comptes 2018 présentés sont retraités de cette position

 Faible impact sur les Résultat des activités et Résultat net
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Revenus locatifs bruts
en hausse de 8,5% au S1 2019

 FONCIERE

 Forte progression du Résultat des activités (rentabilité courante)

 Très haut niveau de cash-flow porté par la Promotion immobilière

En millions d’€ S1 2019    S1 2018      Variation

Chiffre d’affaires 48,4           39,9           + 8,5        + 21,3%

Résultat des activités 9,4 7,4 + 2,0 + 26,7%
Variation de juste valeur 111&111(2,6) _2,5 - 5,1 NA
Résultats sur cession d’IP 0,6 0,3 - 0,3 + 129,7%
Autres produits/(charges) op. 0,2 (0,2) + 0,3 X 2
Quote-part du résultat des SME 3,8 0,0 + 3,8                NS

Résultat opérationnel (yc SME)* 11,4 10,1 + 1,4 + 13,4%

Charges financières (3,6) (3,2) - 0,4          + 10,7%

Autres pdts et charges fin.                             0,1              (0,8)              +  0,9               NS

Résultat avant impôts 7,9 6,1 + 1,9 + 30,7%

Impôt sur les résultats (2,6) (1,8) - 0,8 + 46,9%

Résultat net 5,3 4,3                + 1,0          + 23,9%

Résultat net Part du Groupe 5,3 4,2 + 1,0 + 24,8%

> Cash-flow lié aux activités opérationnelles : 14,9 M€ vs (2,5) M€ au S1 2018

HAUSSE DE 26,7% DU RÉSULTAT DES ACTIVITÉS

COMPTE DE RESULTATS S1 2019

* Résultat opérationnel après quote-part du résultat net des Sociétés Mises en Equivalence (SME)
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10,7
9,0

S1 2019

83,9%

7,2

9,9
8,6

S1 2018

87,7%

7,2

2,2

0,4

Revenus
locatifs bruts

Loyers
nets

+ 3,8%

REVENUS LOCATIFS BRUTS EN HAUSSE DE 8,5% AU S1 2019

> Progression de 15,7% des revenus dans l’Entreprise (contribution de 
2 acquisitions et mise en service du Centre d’affaires Kinga à Mayotte en 2018)

> Recul dans l’Habitat lié aux cessions

NB : EBITDA = Loyers nets de Charges immobilières directes, avant Frais de gestion
* Taux d’EBITDA = EBITDA/revenus locatifs bruts

 Le taux d’EBITDA* reste à un niveau élevé (83,9%)

Loyers Immo. 
Entreprise

Loyers Immo. 
Habitat

Loyers 
divers

0,3

2,0

12,7

4,3

S1 2018 S1 2019

+ 8,5%

8,4

En millions d’€ 

FONCIERE

Taux d’EBITDA*

+ 15,7%
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5,3

S1 2019

4,5

3,6

S1 2018

MARGE ACTIVITÉ PROMOTION IMMOBILIÈRE

15,0%
12,8%

Taux de 
marge / CA

Logements 
privés

Lotissements
Habitat

Immobilier 
EntrepriseTerrains 

divers

S1 2019 : 35,2 M€
S1 2018 : 28,1 M€

RÉPARTITION DU CA PROMOTION

Logements
sociaux

 Hausse du taux de marge portée par une plus forte contribution 
des terrains à bâtir Habitat et Entreprise

MARGE DE 5,3 M€ AU S1 2019

+ 25,1%

23%

29%

29% 

16%

2% 35%

20%

23%

18%

4%

En millions d’€ 

+ 42,7%

PROMOTION IMMOBILIERE
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PROGRESSION DE 26,7% AU S1 2019

S1 2018

7,4

S1 2019

9,4

Marge 
Promotion
(+ 1,7 M€)

Loyers
nets

5,3

9,0

+ 26,7%

Résultat 
des activités * 

Résultat 
des activités *

(+ 0,3 M€)

*Résultat des activités = Marges en Promotion + Loyers nets de charges immobilières
- Frais de gestion nets +/- Résultats des activités annexes 

 Résultat des activités soutenu par la récurrence de la Foncière 
et dopé par la marge de la Promotion Immobilière

(4,6) Frais de structures nets stables

(0,2) Autres charges d’exploitation 
non récurrentes en légère hausse

de 0,1 M€

14,3

En millions d’€

RESULTAT DES ACTIVITÉS
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BAISSE DE 2,6 M€ AU S1 2019

JUSTE VALEUR

VARIATION DE LA JUSTE VALEUR DES IP * 

(2,6)

S1 2019

> Immeubles de Rendement Entreprise : + 0,6 M€
• + 3,6 M€ : progression des loyers dont 55% Centre Commercial du Portail
• - 3,0 M€ : passage au régime de droits d’enregistrement pour 62,3 M€ d’IR livrés en 2014

> Immeubles de Rendement Habitat : - 3,6 M€
• - 3,6 M€ : impact du protocole Action Logement sur l’évaluation de l’ensemble du parc résidentiel 

qui sera compensé par les recettes locatives futures vs vente à la découpe inoccupé : + 3,6 M€

(2,1)
IR

Entreprise

IR
Habitat

+ 0,6

Variation 
de JV

Autres 
terrains

(3,6)

+ 0,5

 Une baisse globale de la JV à relativiser par la sécurisation 
de la cession du parc résidentiel (protocole Action Logement)

En millions d’€ 

* Immeubles de placement (IP) = Immeubles de rendement (Entreprise + Habitat) + Terrains  (hors Terrains Stocks/Promotion)
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HAUSSE DE 13,4% AU S1 2019

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL

S1 2018

10,1

S1 2019

11,4

9,4

Autres produits

Résultat 
opérationnel

Résultat 
opérationnel

0,6
0,2

Résultat
des activités

Variation de Juste Valeur

Résultat sur cessions d’IP

Résultats des 
SME*

7,4

2,5

0,3

3,8

+ 26,7%

Non récurrent

En millions d’€ 

Autres 
charges

(0,2)
Résultat sur cessions d’IP

> Résultat exceptionnel des SME* : cession d’un terrain codétenu 

 Résultat opérationnel en hausse de 13,4%

* Résultat opérationnel = Résultat des activités + variation de juste valeur + résultat de cession des immeubles de placement
+ autres produits et charges opérationnels + quote-part du résultat des Sociétés Mises en Equivalence (SME) 

+ 13,4%

(2,6) Variation 
de Juste Valeur
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BILAN AU 30 JUIN 2019

En millions d’€ 

Actif 30.06.19 31.12.18

Actif non courant

Immeubles de Placement            

IP en cours

IP destinés à la vente 

Actifs financiers

Autres actifs

328,2

10,3

30,3

1,2

20,1

369,1

9,3

9,4

0,1

15,2

Actif courant

Stocks et encours

Clients et autres débiteurs

Trésorerie et équivalents

95,1
24,0

30,1

87,4
24,3

21,9

Total Actif 539,4 536,6

Passif 30.06.19 31.12.18

Capitaux propres

Groupe

Intérêts minoritaires

195,3

1,1

198,9

1,1

Passif non courant

Dettes financières MLT

Impôts différés
Autres passifs non     
courants

228,3

31,3

1,7

248,0

31,4

1,9

Passif courant

Dettes financières CT

Fournisseurs

Autres passifs courants

49,7

31,7

0,3

22,6

32,7

0,1

Total Passif 539,4 536,6

> IP : transfert de 36 M€ vers IP destinés à la vente pour 23 M€ et vers les stocks pour 13 M€ (Retail cédé)

> Autres actifs : Immeubles d’exploitation dont Coworking et participations SME

> Dettes CT : échéance de l’OCEANE (< 19 M€) sécurisée par le cash-flow et la trésorerie active
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POLITIQUE DE FINANCEMENT

(1) Calculé en tenant compte des actifs financiers détenus en garantie d’emprunts, y compris actifs d’exploitation 
(coworking et activités de loisirs,…), hors siège 

(2) Hors OCEANE et ORNANE
(3) Dette nette  = Endettement financier (MLT + CT) - Actifs financiers - Trésorerie Active

> Niveau de LTV Groupe en ligne avec le plan de développement 2021

> Une dette longue et adaptée au financement des métiers du Groupe

> Des sources de financement diversifiées (18% obligataires) 

(1)
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ANR AU 30 JUIN 2019

> L’ANR progresse de 1,4%, à 195,3 M€ (soit 5,86€/action) sur 12 mois

> Décote du titre de 38% par rapport à l’ANR au 30.06.2019**

ANR *

198,9

198,9

RN PdG
S1 2019

5,3

Dividendes 
versés

06/2019

(7,3)

ANR *

195,3

Capitaux 
propres
PdG

ANR = 
5,96 €/action*** 

ANR = 
5,86€/action

Autres 
variations 

nettes

(1,5)

31.12.2018

Capitaux
propres

PdG

195,3

En millions d’€ 

30.06.2019

* Actif Net Réévalué : hors droits, hors valorisation des marges à venir de l’activité de Promotion immobilière
** Cours de Bourse moyen du 23 août au 10 septembre 2019 : 3,61 €
***  Changement de méthode en 2019 et proforma 2018 : l’ANR/action est désormais calculé hors actions auto-détenues

ANR =
5,78€/action***

192,6

ANR *

192,6

30.06.2018

+ 1,4%
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Relèvement de l’objectif de revenus locatifs bruts - hors SME - en 2019 

à 21,4 M€ : + 5,0% vs + 4,0% 

Forte contribution attendue des 2 nouveaux grands actifs commerciaux
 A fin 2020, 64 M€ de mises en service soit 39 M€ en quote-part CBo Territoria

Accélération et sécurisation du désengagement dans le logement 

intermédiaire (protocole Action Logement) 

 Objectif de cession de 50 M€ du plan stratégique atteint en 2020 
au lieu de 2021

Accélération de la mutation du patrimoine

et développement des IR Entreprise

PERSPECTIVES FONCIERE
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PERSPECTIVES PROMOTION IMMOBILIERE

Bâti

Habitat : forte contribution des ventes en bloc de logements 
intermédiaires (protocole Action Logement)
Entreprise : livraison S2 2020 du Leroy Merlin (Retail park du Port)

Terrain à bâtir

Habitat : succès commercial et renforcement de l’offre
Entreprise : transformation d’un carnet de commande record

Pic d’activités en 2019 et 2020 
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Accélération de la mise en œuvre du plan stratégique

Pic d’activités en 2019/2020 soutenu 
par le succès d’une offre enrichie

Accélération des cessions des IR Habitat 
grâce au protocole Action Logement

Promotion immobilière Foncière

Forte hausse attendue du cash-flow 
destiné au financement 

de nouveaux Immeubles de Rendement Entreprise

CONCLUSION
PERSPECTIVES
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DONNÉES FINANCIÈRES

Parc d’activité ACTIS
Sainte-Marie

Quartier d’affaires La Mare
Siège de CBo Territoria

p.38/47
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CBo Territoria, UN ACTEUR CLÉ DU 
DÉVELOPPEMENT IMMOBILIER RÉUNIONNAIS

> Une Foncière intégrée à La Réunion et à Mayotte qui construit sa propre création de valeur 

grâce à l’intégration de 3 métiers clé de l’immobilier
- Aménagement de quartiers d’affaires et de quartiers résidentiels

- Promotion immobilière résidentiel et professionnel

- et Gestion locative des actifs détenus en propre

> Une présence sur tous les segments de l’immobilier

- Résidentiel : lotissements, villas, appartements

- Professionnel : commerces, bureaux, locaux d’activités, terrains

> Propriétaire de 3 000 ha à La Réunion

- Un département au foncier constructible rare, 

avec une concentration des activités 

sur 40 % du territoire (750 hab./km2) 

- 182 ha en cours d’aménagement au cœur 

des grands pôles économiques et touristiques 

- Et 100 ha constructibles à moyen terme

 Un positionnement et un patrimoine exceptionnels

Foncier CBo Territoria
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TFT DU S1 2019

* Dont - 0,2 M€ de rachat d’actions propres

8,8

20,2

(7,2)
Trésorerie 

nette 
d’ouverture

01/01/19

Dividendes 
payés aux 

actionnaires

(7,4)
(1,4)

9,1
7,4

CAF après 
intérêts versés

Variation du 
BFR (net des 

financements 
Promotion)

Impôts / 
résultats 
décaissés

Paiements sur 
investissements

Variation nette de la Dette 
financière MLT : + 28,0 M€

Autres 
flux 

Nets*

Trésorerie 
nette              

de clôture
30/06/19

En millions d’€

Mobilisation  
Dette 

financière 
MLT

Remboursement
Dette financière 

MLT

(11,2)

6,1

Produits 
de

cession 
des  actifs

23,9

(0,3)
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UN TITRE QUI BÉNÉFICIE D’UN LARGE FLOTTANT

 Seule Foncière éligible au PEA PME

 Pas de statut SIIC

* Au 16 septembre 2019

> Une capitalisation boursière de 123 M€*
– Nombre d'actions au 30/06/2019 : 33 837 998, dont  518 782 auto-détenues

– Mnémo : CBOT,  Code ISIN : FR0010193979

– NYSE EURONEXT C

– Indice Gaïa

75,0%

80,0%

85,0%

90,0%

95,0%

100,0%

105,0%

110,0%

14/0
9/2

018

14/1
0/2

018

14/1
1/2

018

14/1
2/2

018

14/0
1/2

019

14/0
2/2

019

14/0
3/2

019

14/0
4/2

019

14/0
5/2

019

14/0
6/2

019

14/0
7/2

019

14/0
8/2

019

14/0
9/2

019

CBo Territoria CAC 40 CAC Mid and Small Euronext IEIF SIIC France

HENDIGO
(actionnaire 
de référence)

RÉPARTITION DU CAPITAL AU 12/07/19

Flottant

ORIGYN 

SANERA 
(PDG)

24,9%

3,9%

6,4%64,7%

Actions auto-détenues

1,5%
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CRÉATION DE VALEUR

En millions d’€
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184,3M€

Indicateurs clés au S1 2019

22 000 m2

 FONCIERE – IMMOBILIER HABITAT

S1/2019 S1/2018 Publié
S1/2018 
Retraité

Variation

Vs 2018 retraité

Chiffre d’affaires 48,4  40,1  39,9  8,5  21,3%

Résultat des activités 9,4  7,2  7,4  2,0  26,7%

Variation juste valeur -2,6  2,5  2,5  -5,1  NA

Plus-value de cessions 0,6  0,3  0,3  0,3  129,7%

Autres charges opérationnelles 0,2  -0,2  -0,2  0,3  NA

Résultat des sociétés mises en 
équivalence

3,8  0,0  0,0  3,8  NA

Résultat opérationnel après SME 11,4  9,8  10,1  1,4  13,4%

Résultat financier -3,5  -3,6  -4,0  0,5  -12,9%

Résultat avant impôts 7,9  6,2  6,1  1,9  30,7%

Impôt sur les résultats -2,6  -1,8  -1,8  -0,8  46,9%

Résultat net 5,3  4,3  4,3  1,0  23,9%

Résultat net Part du Groupe 5,3  4,3  4,2  1,0  24,8%

Cash-flow courant opérationnel 14,9  -2,1  -2,5  17,4  NA

COMPTE DE RESULTAT S1 2019
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184,3M€

Indicateurs clés au S1 2019

22 000 m2

 FONCIERE – IMMOBILIER HABITAT

S1/2019
12/2018 
publié

12/2018 
retraité

S1/2019
12/2018 
publié

12/2018 
retraité

Actifs non courant
Capitaux propres

Immeubles de placement 328,2  369,1  369,1  
Groupe

195,3  199,6  198,9  

Immeubles de placement en 
cours

10,3  9,3  9,3  Intérêts 
minoritaires

1,1  1,1  1,1  

IP destinés à la vente 30,3  9,4  9,4  
Passif non courant

Actifs financiers 1,2  0,1  0,1  
Dettes financières
MLT

228,3  248,0  248,0  

Autres actifs 20,1  15,2  15,2  
Impôts différés

31,3  31,7  31,4  

Actifs courants Autres passifs non 
courants

1,7  1,8  1,9  

Stocks et enccours 95,1  88,4  87,4  
Passif courant

Clients et autres débiteurs 24,0  24,3  24,3  
Dettes financières
CT

49,7  22,6  22,6  

Fournisseurs et 
autres dettes

31,7  32,8  32,7  

Trésorerie et 
équivalent

Trésorerie active 30,1  21,9  21,9  Autres passifs
courants

0,3  0,1  0,1  

Total 539,4  537,6  536,6  539,4  537,6  536,6  

BILAN S1 2019
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GLOSSAIRE

ANR - Actif Net Réévalué : L'Actif Net Réévalué est calculé à partir des 
capitaux propres consolidés qui incluent notamment les plus ou moins-
values latentes sur le patrimoine immobilier.
Le portefeuille immobilier est évalué à la valeur de marché sur la base 

d'une expertise indépendante. 
CDAC : Commission Départementale d’Aménagement Commercial
CAF – Capacité d’Autofinancement : Ensemble des ressources internes 
générées par l’entreprise dans le cadre de son activité qui permettent 
d’assurer son financement
Cash flow liés aux activités opérationnelles : les flux de trésorerie 
d’exploitation définissent la variation des liquidités détenues par 
l’entreprise liée à son activité principale
EBITDA Foncière = marge opérationnelle Foncière : Loyers nets de 
Charges immobilières directes, avant Frais de gestion
EBITDA Promotion Immobilière = marge opérationnelle Promotion 
immobilière : chiffre d’affaires diminué des coûts de revient des ventes 
et des charges commerciales
ICR – Interest Coverage Ratio : Taux de couverture du coût de 
l’endettement  par les loyers nets
Impôt différé : L'impôt différé permet de constater un impôt 
correspondant au résultat économique de l'exercice au titre des 
opérations de l'entreprise qui sont amenés à générer dans le futur un 
impôt ou une économie d'impôt non reconnu par la méthode de l'impôt 
exigible.
IR - Immeuble de Rendement : Ensemble des actifs immobiliers bâtis 
générant des revenus locatifs réguliers
IP - Immeuble de Placement : Immeubles de rendement bâtis 
(Entreprise + Habitat) + Terrains  (hors Terrains Stocks/Promotion)
JV - Juste Valeur : Cette méthode de valorisation des actifs est prônée 
les normes comptables internationales IFRS, et s'appliquent aux comptes 
consolidés ; elle y est définie comme "le prix qui serait reçu pour la vente 
d’un actif ou payé pour le transfert d’un passif lors d’une transaction 
normale entre des intervenants du marché à la date d’évaluation"

LTV - Loan To Value : Montant de l’encours de l'endettement bancaire net des 
actifs financiers et de la trésorerie / valeur de marché des Immeubles de 
Placement hors droits + valeur nette comptable des immeubles d’exploitation 
hors siège + stocks et encours (valeur consolidée).
SME : La Société Mise En Equivalence est une technique comptable donnant la 
possibilité de remplacer la valeur comptable des actions d'une société détenues 
par une société mère, par la valorisation de la part que la maison mère détient 
dans les capitaux propres de la filiale. 
OCEANE - Obligations Convertibles En Actions Nouvelles ou Existantes : 
Obligations permettant à l’émetteur de procéder à leur remboursement au 
moyen d’une création d’actions ou d’une distribution de titres préexistants, 
offrant ainsi l’opportunité de transformer une dette en capital social et de n’avoir 
ainsi aucune somme à débourser.
ORNANE - Obligation remboursable en numéraire et en actions nouvelles et 
existantes :
Obligation convertible dont le capital est remboursé à l'échéance en numéraire et 
si l'option de conversion est dans la monnaie, la différence entre le cours de 
bourse et le seuil de conversion est remboursé en actions de l'émetteur.
PdG – Part du Groupe : Le résultat net part du groupe est la part du bénéficie net 
de l’ensemble revenant aux actionnaires du Groupe.
PILA : Solution de location-accession différée à la propriété, créée par 
CBo Territoria, permettant aux locataires d’accéder à terme à la propriété. Au 
bout de 6 ans de location, CBo Territoria s’engage à proposer au locataire, à un 
prix préférentiel, un logement de la gamme Pila.
Résultat des activités : Marges en Promotion + Loyers nets de charges 
immobilières - Frais de gestion nets +/- Résultats des activités annexes 
Résultat opérationnel : Résultat des activités + variation de la juste valeur + 
résultat de cession des immeubles de placement + autres produits et charges 
opérationnels + quote-part des résultats des Sociétés Mises en Equivalence
Stocks Options : correspond à des options de souscription d’actions, à un prix 
d’exercice défini
TFT – Tableau de Flux de Trésorerie : Le tableau de flux de trésorerie explique la 
formation de la trésorerie et sa variation durant un exercice ou une période 
donnée
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CONTACTS

RELATIONS INVESTISSEURS

Caroline Clapier
Directrice Administrative et Financière

direction@cboterritoria.com

RELATIONS PRESSE PARIS

Edouard Miffre
06 95 45 90 55

emiffre@capvalue.fr

RELATIONS PRESSE RÉUNION

Laurent Saget
06 92 61 47 36

laurent@lscorp.fr

www.cboterritoria.com www.cbo-immobilier.com
www.lizine.com www.bassinbleu.fr www.bsc.re www.jardindeden.re

mailto:direction@cboterritoria.com
mailto:emiffre@capvalue.fr
mailto:laurent@lscorp.fr
http://www.cboterritoria.com/
http://www.cbo-immobilier.com/
http://www.lizine.com/
http://www.bassinbleu.fr/
http://www.bsc.re/
https://www.jardindeden.re/
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CODIR CBo Territoria
Mai 2019


